
28 июля 2023 г.

Основана в сентябре 1944 года

№ 29 (61482)

стр. 5 стр. 2 стр. 6

Районная массовая газета

ТИК извещает Меры предосторожности на воде Могойто - 95 лет!

Вести из 
поселений

Служба 112Выборы 2023

В 26 номере нашей газеты от 7 июля этого года на третьей странице была 
опубликована большая статья «Новая школа – новым поколениям», где речь 
шла об открытии новой школы в селе Орлик Окинского района, построенной 
по национальному проекту «Образование». После этого в «Курумкан-инфо» 
появилась небольшая заметка следующего содержания: «В газете «Огни Ку-
румкана» от 7 июля 2023 года на третьей странице большая статья об от-
крытии новых школ. Я думала, речь пойдёт об открытии КСОШ № 2, но там 
рассказывается об открытии Орликской школы. Это по плану или перепу-
тали?». 

В связи с этим поясняем, что никакой ошибки не произошло, данный ма-
териал предоставлен нам Пресс-службой Правительства РБ и опубликован 
в рамках исполнения государственного контракта. Кстати, в этом же номере 
газеты на первой полосе опубликован материал и об открытии новой школы 
в Курумкане, приуроченной к визиту в наш район Главы РБ А. Цыденова. 
Просто основной акцент в этой статье сделан на программе рабочей поезд-
ки Главы РБ А. Цыденова в наш район. 

Мы благодарим наших читателей за то, что они внимательно следят за со-
бытиями и читают нашу газету.  

Владимир Будаев  

Возвращаясь к 
напечатанному

Речь идет об искусственном 
сооружении через реку Аргада 
на автодороге Барагхан-Харгана. 
Проектным решением специаль-
но был предусмотрен именно 
этот вид дерева из-за прочно-
сти и долговечности. Мост из 
лиственницы, при надлежащем 
содержании, может прослужить 
более полувека. Этот материал 
не гниет, не подвергается воз-
действию бактерий и грибков, 
имеет высокую прочность, не 
склонен к разбуханию и де-
формации. В настоящее время 
подрядчик возводит пролеты, 
затем приступит к устройству 
водоотвода, укреплению осно-
вания и поверхности конусов 
моста. Мост, протяженностью 97 
метров, планируют ввести в экс-
плуатацию в этом году. Стоимость 
объекта – 26,6 млн рублей.

Работы по капитальному ремонту 
моста через реку Аргада в Курумкан-
ском районе стартовали этой весной 

в рамках нацпроекта «Безопасные 
качественные дороги». Проектом 
предусмотрен и капитальный ремонт 

подходов, земполотна и устройство 
деревянного лестничного схода.

«На этой неделе состоялся оче-
редной выезд представителей ад-
министрации совместно со службой 
строительного контроля, работы на 
объекте идут по графику, в период 
подъема уровня воды в реке Аргада 
работы приостанавливались, но на 
данный момент подрядчиком наращен 
хороший темп. На месте рассмотрели 
вопросы по проектным решениям, со-
вместно с проектировщиками и строй-
контролем отрабатываем в рабочем 
порядке», - отметил первый замруко-
водителя администрации Курумкан-
ского района Владислав Сансанов.

Необходимость капитального ре-
монта моста возникла в связи с его 
предаварийным состоянием. Между 
тем, мост имеет очень важное зна-
чение для жителей улуса Харгана, 
именно он связывает село с «боль-
шой землей» - региональной дорогой 
Улан-Удэ-Турунтаево-Курумкан-Новый 
Уоян. Жители села Барагхан по нему 
ездят к сенокосным участкам и фер-
мерским хозяйствам.

«На территории сельского посе-
ления «Барагхан» находится более 
15 малых и средних мостов, которые 
мы стараемся ремонтировать за счет 
средств муниципального Дорожного 
фонда при поддержке администра-
ции Курумканского района. Но такой 
мост как через реку Аргада требовал 
большого объёма средств, так он один 
из наиболее протяженных. Благодаря 
включению в национальный проект 
«Безопасные качественные дороги» 
мы получим новый мост. Жители Ба-
рагхана и Харганы с нетерпением ждут 
окончания капитального ремонта, 
ведь начинается сенокосный сезон», 
- рассказал глава СП «Барагхан» Баир 
Шакшаев.

Ежедневно на объекте работает 
бригада из 10 человек и 4 единицы 
спецтехники.

Администрация МО
 «Курумканский район»

В Курумканском районе Бурятии возводят мост из лиственницы

Глава Правительства Михаил Мишустин во время 
посещения Улан-Удэнского авиационного завода 
холдинга «Вертолеты России» Госкорпорации 
Ростех отметил, что Бурятия получит поддержку в 
наращивании кадров по техническим специально-
стям благодаря расширению программы «Профес-
сионалитет».

💬- «Программа «Профессионалитет» - важнейшая про-
грамма. Ее специально делали для таких предприятий, как 
ваше. Профориентация школьников – это очень важная ли-
ния для того, чтобы ребята были заинтересованы», - отметил 
Михаил Мишустин.

На сегодняшний день, обучение по программе «Профес-
сионалитет» возможно по специальности «Машиностро-
ение» для последующего трудоустройства на УУАЗ и по 
специальности «Железнодорожный транспорт» - для по-
следующей работы в ОАО «Российские железные дороги».

💬- «Михаил Владимирович дал поручения о том, чтобы в
Министерстве просвещения РФ проработался вопрос по 
развитию организации программы «Профессионалитет» у 
нас в республике, в том числе, чтобы эта программа охва-
тывала технические специальности, востребованные у нас 
на заводах - это «Авиастроение», «Материаловедение», «То-
карное дело» и другие. В общем, теперь эта программа, ко-
торая затрагивает и учащихся старших классов, и учащихся 
средних специальных учебных заведений, будет большими 
темпами и более активно реализовываться у нас в респу-
блике», - отметил Глава Бурятии Алексей Цыденов.

Отметим, «Профессионалитет» — это образовательная 
программа в колледжах, которая позволит студентам стать 
высококвалифицированным специалистом на ведущем 
предприятии родного края.

Строй будущее в Бурятии 💬
Администрация МО

 «Курумканский район»

Кадры - наше все!
С 26 июля 2023 года на вы-

борах депутатов Народного 
Хурала Республики Бурятия 
седьмого созыва начнется 
прием заявлений через ме-
ханизм «Мобильный избира-
тель»

Заявление о включении в 
список избирателей по месту 
нахождения можно подать с 
26 июля по 6 сентября:

💬 в любом многофункциональном центре «Мои документы» (https://clck.
ru/356RtR);

💬 в любой территориальной избирательной комиссии (https://clck.ru/356RtR);
💬 на портале «Госуслуги» (не позднее 24.00 часов по московскому времени 6

сентября) (https://clck.ru/Z5for).
💬с 30 августа по 6 сентября - в любой участковой избирательной комиссии

(https://clck.ru/356RxC).
Голосуйте там, где удобно!

Администрация МО
 «Курумканский район»

Мобильный избиратель



2 ОГНИ КУРУМКАНА № 29 (61482) 28 июля 2023 г.

О регистрации кандидата
 в депутаты Народного Хурала
Республики Бурятия седьмого созыва
по одномандатному избирательному округу №31
Чинавлева  Андрея Михайловича

     Проверив  соответствие порядка выдвижения кандидата  Чи-
навлева Андрея Михайловича выдвинутого Бурятским республи-
канским отделением  политической партии «Коммунистическая 
партия Российской Федерации» требованиям Федерального закона 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», Закона Республики 

Бурятия « О выборах депутатов Народного Хурала Республики Бу-
рятия» окружная избирательная комиссия одномандатного изби-
рательного округа № 31 решила:

    1.Зарегистрировать кандидата в депутаты Народного Хурала 
Республики Бурятия седьмого созыва по одномандатному изби-
рательному округу № 31 Чинавлева Андрея Михайловича  19 июля 
2023 года  «16» часов «15» минут.

    2.Выдать зарегистрированному кандидату в депутаты  Народ-
ного Хурала Республики Бурятия седьмого созыва по одномандат-
ному избирательному округу № 31 удостоверение установленного 
образца.

    3.Опубликовать настоящее решение, сведения о доходах и об 
имуществе, первый

 финансовый отчет зарегистрированного кандидата в депутаты 
Народного Хурала Республики Бурятия седьмого созыва по одно-
мандатному избирательному округу № 31 в газете «Огни Курумка-
на», разместить на сайте ТИК МО «Курумканский район».

ТИК МО «Курумканский район»

Окружная избирательная комиссия одномандатного избирательного округа № 31
ВЫБОРЫ ДЕПУТАТОВ НАРОДНОГО ХУРАЛА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ СЕДЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ 19 июля 2023 года  № 8 с. Курумкан

 Они могут получить на создание или развитие собственного 
дела от 100 до 500 тысяч рублей

Молодые предприниматели Бурятии в возрасте от 14 до 25 лет 
включительно могут побороться за финансовую поддержку в виде 
грантов. Они смогут получить на создание или развитие собствен-
ного дела от 100 до 500 тысяч рублей или 1 миллион, если ведут 
деятельность в Арктической зоне. Конкурс грантов проходит во 
всех регионах страны.

Для получения гранта у предпринимателей должны отсутство-
вать долги по налогам свыше 3000 рублей.

Молодые предприниматели также должны в течение года до 
момента получения гранта пройти бесплатную обучающую или 
акселерационную программу в сфере социального предпринима-
тельства.

Кроме того, предприниматели должны иметь собственные сред-
ства в размере не менее 25% от стоимости проекта.

Средства гранта можно будет направить на реализацию биз-
нес-проекта, в том числе на: аренду и ремонт нежилого помеще-
ния; аренду или приобретение оргтехники, оборудования, мебели; 
оплату коммунальных услуг; приобретение и расходы по сопрово-
ждению программного обеспечения; оплату услуг связи и интер-
нета; оплату услуг по продвижению в СМИ; выплату по передаче 
прав на франшизу приобретение сырья, расходных материалов, не-
обходимых для производства продукции и оказания услуг и многое 
другое.

Заявки на получение гранта будет принимать министерство про-
мышленности, торговли и инвестиций Республики Бурятия после 
объявления конкурсного отбора в августе.

В этом году на данную меру господдержки в Бурятии выделено 
23 млн рублей.

Финансирование выделяется в рамках нацпроекта «Малое и 
среднее предпринимательство».

предприниматели гранты

baikal-daily.ru/news/45/461088/

Молодые предприниматели 
Бурятии могут выиграть 
гранты

1. Чинавлев 
Андрей 
Михайлович

81 03 
638533, 
04.09.2003

032616608007, 
107-401-667-22

31.10.1982, 
с. Усть-
Джилинда 
Баунтовско
го р-на 
Республики 
Бурятия

Кадастровый 
номер (при 
наличии),

место 
нахождения 

(адрес), 
общая 

площадь
(кв.м)

Кадастровый 
номер (при 
наличии),

место 
нахождения 

(адрес), общая 
площадь

(кв.м)

Кадастровый 
номер (при 
наличии),

место 
нахождения 

(адрес), общая 
площадь

(кв.м)

Кадастровый 
номер (при 
наличии),

место 
нахождения 

(адрес), общая 
площадь

(кв.м)

Кадастровый 
номер (при 
наличии),

место 
нахождения 

(адрес), общая 
площадь

(кв.м)

СВЕДЕНИЯ ОБ ИМУЩЕСТВЕ, ПРИНАДЛЕЖАЩЕМ КАНДИДАТУ (ИНОМУ ЛИЦУ) НА ПРАВЕ СОБСТВЕННОСТИ, И 
РЕЗУЛЬТАТАХ ПРОВЕРКИ

ИНН
 (при наличии),

СНИЛС
№ п/п

Серия и 
номер 

паспорта или 
документа, 

заменяющего 
паспорт 

гражданина, 
дата его 
выдачи

Недвижимое имущество

Резу
ль-

таты 
пров
ерки

Земельные 
участки Жилые дома Садовые дома Машино-

места

Иное 
недвижимое 
имущество

Дата
и место 

рождения

Кадастровый 
номер (при 
наличии),

место 
нахождения 

(адрес), 
общая 

площадь
(кв.м)

Квартиры, 
комнаты

Фамилия, имя, 
отчество

(если менялись, 
также прежние 
фамилия, имя, 
отчество – при 

наличии 
сведений) 

 

 
 лист 1, листов 1 

Информация о размере и об источниках доходов, участии в коммерческих организациях проверяемых лиц, представляемая 
избирательной комиссией в налоговый орган 

 

Уникальный идентификатор проверяемого лица 4034011231770 
ИНН 032616608007 СНИЛС 107-401-667-22 

Фамилия Чинавлев Имя Андрей Отчество Михайлович 
Дата рождения 31.10.1982 Вид документа, УДЛ паспорт гражданина 

Российской 
Федерации 

Серия и № 
документа, УДЛ 

81 03 
638533 

Кем 
выдан 

Баунтовск
им РОВД 

Республик
и Бурятия 

Дата 
выдачи 

04.09.2003 

Адрес места жительства: Код 
региона 

04 Субъект РФ, район, населенный пункт Республик
а Бурятия, 

г. Улан-
Удэ 

Улица, дом, квартира ул. Столбовая, д. 50А, кв. 
16 

 

 

I. Информация о размере и об источниках доходов 

 

Код строки Полное наименование источника выплаты ИНН источника выплаты Сумма дохода 
1 ОСФР по РБ  5500.44 
2 ООО "БУРЯТГЕОФИЗИКА"  247555.63 
3 МИНПРИРОДЫ РБ  201876.63 

 



3ОГНИ КУРУМКАНА№ 29 (61482)28 июля  2023 г.

План подразумевает, что в течение 7 лет в стране не останется уголков, где не будет интер-
нета. Но можно и ускорить подключение своего села к интернету. Сейчас идет голосование о 
том, какие населенные пункты будут подключены к интернету уже через год!

Как можно проголосовать:
💬 по почте, отправив письмо на адрес Минцифры: 123112, г. Москва, Пресненская наб., д.10, 

стр.2. В письме укажите имя, адрес регистрации и населенный пункт, куда нужно провести 
интернет. Письмо может подписать сразу несколько человек — будет учтен голос каждого

💬 на Госуслугах — на странице сервиса для голосования: https://www.gosuslugi.ru/inet

Администрация МО
 «Курумканский район»

Государство обязалось 
обеспечить скоростным 
мобильным интернетом все 
малые села!

28 июля 2023 года с 12:25 до 13:00 на радио «Россия» выйдет в прямой эфир программа на тему: «Защита прав 
потребителей в сфере ЖКХ».

В передаче выступят и ответят на вопросы радиослушателей:
- заместитель начальника отдела защиты прав потребителей Управления Федеральной службы по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Бурятия – Самбарова Елена Вячесла-
вовна;

- эксперт Общественной палаты Республики Бурятия – Кириенко Максим Сергеевич;
- руководитель регионального центра некоммерческого партнерства «Национальный центр общественного 

контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства «ЖКХ контроль» - Ахандаева Ирина Алексеевна.

В это время любой желающий, может позвонить по телефону 8 (3012) 213645 и задать свой вопрос. Кроме того, 
вопросы можно задать в мессенджере Viber по номеру: +79915412404.

Администрация МО
 «Курумканский район»

Защита прав потребителей в сфере 
ЖКХ

Цифровая платформа МСП.РФ создана в рамках 
реализации национального проекта «Малое и сред-
нее предпринимательство и поддержка индивиду-
альной предпринимательской инициативы» для того, 
чтобы предоставить возможность каждому предпри-
нимателю дистанционно получать необходимые ему 
меры поддержки и иметь доступ к специальным сер-
висам вне зависимости от места нахождения.

Для того, чтобы зарегистрировать свой профиль 
на цифровой платформе необходимо пройти авто-
ризацию с помощью логина и пароля пользователя 
«Госуслуг», дать согласие на то, что платформа будет 
автоматически получать информацию о нем, перей-
ти на портал «Госуслуг» и подтвердить согласие на 
передачу данных в разделе «Профиль организации».

Доступные региональные меры поддержки:
1. SMM-продвижение в социальных сетях
2. Анализ потенциала производственного пред-

приятия
3. Изготовление и монтаж вывески
4. Изготовление полиграфической продукции
5. Классификация гостиниц и иных объектов ту-

риндустрии
6. Консультация эксперта по вопросам маркиров-

ки продукции, товаров
7. Консультация эксперта по вопросам охраны тру-

да
8. Консультация эксперта по финансовому плани-

рованию
9. Консультация эксперта по юридическим вопро-

сам, вопросам трудового законодательства
10. Маркетинговые исследования
11. Получение разрешительных документов на 

продукцию
12. Проверка товарных знаков на возможность их 

регистрации
13. Разработка бизнес-плана
14. Разработка логотипа и фирменного стиля
15. Разработка логотипа, фирменного стиля для 

производственных предприятий
16. Разработка программ модернизации, техниче-

ского перевооружения и (или) развития производ-
ства

17. Разработка сайта под ключ
18. Регистрация товарного знака
19. Содействие в размещении на электронных тор-

говых площадках (ЭТП)
20. Создание имиджевого видеоролика компании
21. Технический аудит
22. Финансовый или управленческий аудит

- Помимо региональных мер поддержки пользо-
вателям Цифровой платформы МСП доступны более 
20 федеральных сервисов, среди которых: антикри-
зисные меры поддержки бизнеса, расчет рейтинга 
бизнеса, конструктор документов, производственная 
кооперация и сбыт, льготный лизинг оборудования, 
бизнес-обучение, регистрация бизнеса онлайн с 
интерактивным подбором оптимальной организа-
ционно-правовой формы и налогового режима, по-
лучение кредита до 10 млн рублей с возможностью 
подать заявку одновременно в несколько банков и 
другие, - рассказал Виктор Винокурцев, министр про-
мышленности, торговли и инвестиций Бурятии.

Ранее о запуске цифрового профиля для предпри-
нимателей на платформе МСП.РФ рассказал Пред-
седатель Правительства Российской Федерации Ми-
хаил Мишустин. Он подчеркнул, что кабмин уделяет 
развитию успешного предпринимательства особое 
внимание.

С учетом текущей ситуации совершенствуем и 
принимаем дополнительные меры поддержки оте-
чественного малого и среднего бизнеса. Среди них и 
возможность воспользоваться помощью государства 
в проактивном режиме, чтобы было максимально 
просто и удобно это сделать», - отметил Мишустин.

Напомним, обо всех мерах поддержки бизнеса на 
федеральном и региональном уровнях предприни-
матели Бурятии могут узнать в центре «Мой бизнес». 
На базе центра работает горячая линия, где также 
можно получить всю необходимую информацию. 
Телефон горячей линии: 8-800 30-30-123 (звонок 
бесплатный).

Администрация МО
 «Курумканский район»

Предпринимателям Бурятии стали 
доступны более 20 региональных 
мер поддержки бизнеса на 
цифровой платформе МСП.РФ

Предусмотрены
единовременные выплаты💬
— 200 000 рублей
от Правительства РБ
— в именные подразделения 300 000 рублей
от Правительства РБ
— 195 000 рублей
от Правительства РФ

— от 180 000 рублей ежемесячное
денежное довольствование
с учетом участия в СВО

Проходят
поступившие на службу
💬
обязательную подготовку
для укрепления навыков
и знаний военного дела

Положеные
социальные льготы💬
egov-buryatia.ru/mspvoen/help/

Можно подать заявление по месту жительства💬 
- в военкомат
- либо в МФЦ

О службе по контракту💬
clck.ru/34JvMs

Контакты
МФЦ в районах💬
mfc.govrb.ru/about/filialy/index.php

Военкомат района
💬 8(30149)41-1-08

Минобороны РФ
💬117

Администрация МО
 «Курумканский район»

Идет набор
военнослужащих по 
контракту



4 ОГНИ КУРУМКАНА № 29 (61482) 28 июля 2023 г.

Многодетным семьям в Бурятии выдают 
удостоверения, подтверждение статуса 
которых можно теперь пройти на Госус-
лугах.

Раньше многодетным семьям выдавалась 
справка, подтверждающая статус многодетной 
семьи, которую было необходимо ежегодно 
продлевать. Получение удостоверения отменит 
для семьи эту дополнительную ежегодную бюро-
кратическую волокиту.

Соответствующий закон был принят депутата-
ми Народного Хурала Бурятии на февральской 
сессии. Принятым законом многодетные семьи 
освободили от ежегодного сбора и предостав-
ления справок. Документы, необходимые для ре-
шения вопроса о продлении статуса многодетной 
семьи, будут запрашиваться органом социальной 
защиты населения с использованием единой 
системы межведомственного электронного вза-
имодействия в организациях, в распоряжении 
которых они находятся.

Сегодня в Бурятии в 23 тысячах многодетных 
семей воспитываются более 73 тысяч детей. 
Удостоверение помогает приобрести льготные 
авиабилеты, детям бесплатно посетить государ-
ственные театры, получить компенсацию за при-
обретенные лекарства детям до шести лет. Также 
удостоверение поможет при первоочередном 

приеме детей в дошкольные образовательные 
организации и организации допобразования, 
первоочередном предоставлении учащимся до 
15 лет льготных путевок в детские оздоровитель-
ные лагеря, санатории, детские оздоровительные 
площадки.

Заявление о выдаче удостоверения подается в 
отдел соцзащиты населения, офис МФЦ или пор-
тал Госуслуг одним из родителей с приложением 
фотографий размером 3 см x 4 см обоих родите-
лей /усыновителей или единственного родителя/
усыновителя, а также копии паспортов родите-
лей, свидетельств о рождении детей, справку 

об учебе в общеобразовательной организации 
ребенка в возрасте от 16 лет и старше. При от-
сутствии второго родителя необходимо предста-
вить свидетельство о смерти или свидетельство о 
расторжении брака, либо вступившее в законную 
силу решение суда о признании второго родите-
ля безвестно отсутствующим.

Для присвоения статуса в составе семьи не 
учитываются:

- дети, в отношении которых родители лишены 
родительских прав либо ограничены в родитель-
ских правах;

- дети, находящиеся на полном государствен-
ном обеспечении, за исключением детей, обуча-
ющихся в организациях по адаптированным ос-
новным общеобразовательным программам;

- дети, отбывающие наказание в местах лише-
ния свободы по приговору суда;

- дети до 18 лет в случае приобретения полной 
дееспособности в соответствии с федеральным 
законодательством;

- дети родителей, не проживающие и не воспи-
тывающиеся в семьях совместно с ними, от пре-
дыдущих браков или рожденные вне брака.

Удостоверение действительно до даты совер-
шеннолетия старшего ребенка многодетной се-
мьи.

Пресс-служба НХ РБ

Многодетные семьи в Бурятии могут подтвердить свой статус 
дистанционно

Подведены итоги работы Народного Хурала Бу-
рятии шестого созыва.

С сентября 2018 года по 1 июля 2023 года было 
проведено 30 очередных и 10 внеочередных сес-
сий.

За этот период были приняты:
693 закона Республики Бурятия. Из них в 2018 

году было принято 54 закона, в 2019 году – 138 
законов, в 2020 году – 128 законов, в 2021 году 
– 155 законов, в 2022 году – 140 законов, в 2023 
году – 78 законов.

Также было принято 394 постановления На-
родного Хурала (без учета процедурных), в том 
числе:

в 2018 году– 56 постановлений
в 2019 году – 74 постановления
в 2020 году – 72 постановления
в 2021 году – 95 постановлений
в 2022 году – 71 постановление
в 2023 году – 26 постановлений.

Депутаты шестого созыва оперативно прини-
мали законы, направленные на поддержку граж-
дан и бизнеса в период пандемии коронавируса. 
С началом специальной военной операции при-
нимались законы, направленные на поддержку 
военнослужащих и их семей. Также депутаты 
работали над изменением законодательной базы 

в соответствии с обновленной Конституцией 
Российской Федерации и федеральными зако-
нами. В 2021 году парламентарии приняли в двух 

чтениях законопроект «О внесении изменений в 
Конституцию Республики Бурятия».

В разрезе комитетов принятые законы распре-
делились следующим образом:

167 законов подготовлены комитетом по госу-
дарственному устройству, местному самоуправ-
лению, законности и вопросам государственной 
службы, 151 – комитетом по социальной полити-
ке,

135 - комитетом по экономической политике, 
природопользованию и экологии

107 - комитетом по бюджету, налогам и финан-
сам,

76 – комитетом по земельным вопросам, аграр-
ной политике и потребительскому рынку,

57 – комитетом по межрегиональным связям, 
национальным вопросам, молодежной политике, 
общественным и религиозным объединениям.

Депутатами шестого созыва Народного Хурала 
принято 68 новых законов Республики Бурятия, 
еще 611 законов о внесении изменений в дей-
ствующее законодательство, 6 законов признаны 
утратившими силу, 8 законов приостановлены.

Субъектами права законодательной инициати-
вы выступали Глава республики, депутаты Народ-
ного Хурала, Правительство Республики Бурятия, 
представительные органы местного самоуправ-
ления и прокуратура Республики Бурятия.

Пресс-служба НХ РБ

Сколько законов принято депутатами шестого созыва?

Среди них — инициативы о внедрении циф-
рового рубля и создании соответствующей элек-
тронной платформы, новых мерах недопущения 
техногенных катастроф и повышении предельно-
го возраста пребывания в запасе. Об этом сооб-
щается на официальном сайте Государственной 
Думы РФ.

Владимир Путин подписал закон о внедрении 
цифрового рубля и создании соответствующей 
электронной платформы. У российского рубля 
теперь будет три формы: наличная, безналичная 
и цифровая. Оператором платформы, согласно 
закону, становится Банк России.

Также Президент подписал закон, который по-
вышает на пять лет предельный возраст пребыва-
ния в запасе граждан, имеющих воинские звания 
ниже офицерских. Изменения коснутся россиян, 
имеющих звания солдат, матросов, сержантов, 
старшин, прапорщиков и мичманов. Предельный 
возраст для таких военнообязанных, относящих-
ся к первому разряду, повышается с 35 до 40 лет, 
ко второму разряду — с 45 до 50, к третьему — 

с 50 до 55. Разряд зависит от возраста, звания и 
пола.

Подписан закон, согласно которому право на 
кредитные каникулы по автомобильным и по-
требительским займам становится бессрочным. 

Ранее аналогичное решение было принято в от-
ношении кредитных каникул по ипотеке. Таким 
образом, теперь механизм покрывает все типы 
кредитов.

При банкротстве расходы на снижение угрозы 
или недопущение техногенных и экологических 
катастроф будут погашать вне очереди. Этому 
типу долгов будет отдано преимущество перед 
любыми другими требованиями кредиторов. Со-
ответствующий закон также подписан Президен-
том.

Государство сможет продавать недвижимость, 
изъятую у коррупционеров, чтобы пополнять 
бюджет. Согласно подписанному закону, речь 
идет о жилье, полученном в результате корруп-
ционных нарушений или в отношении которого 
не представлены сведения, подтверждающие его 
приобретение на законные доходы.

Пресс-служба НХ РБ

Президент подписал ряд ранее принятых федеральных законов



5ОГНИ КУРУМКАНА№ 29 (61482)28 июля  2023 г.

САГААЛГАН-2022

При истечении прошлого периода в августе 2023 года новое за-
явление нужно подавать уже в сентябре! В этом случае будут учи-
тываться ваши доходы с 1 августа 2022 по 31 июля 2023 года. 

Размер ежемесячного пособия зависит от доходов заявителя и 
его супруга(и) за 12 месяцев. Туда включены зарплаты, пенсии, сти-
пендии, социальные выплаты, доходы от вкладов и др. О том, как 
оформить единое пособие, о датах выплат можно также узнать в 
нашем канале. 

 Напоминаем, что с 1 января 2023 года единое пособие объе-
динило в себе выплаты на первого и третьего или последующего 
ребенка до 3 лет, а также от 3 до 7 и от 8 до 17 лет. Выплата назна-
чается также сроком на один год. 

Отделение СФР по Республике Бурятия напоминает, что при по-
даче заявления на единое пособие беременным женщинам необ-
ходимо встать на учет в медицинской организации не позднее 12 
недели беременности

Также напомним, что главным критерием для назначения едино-
го пособия будущим мамам  является нуждаемость семьи, которая 
определяется на основании комплексной оценки.

Как проще всего подать заявление 
на распоряжение материнским 

капиталом для погашения кредита на 
улучшение жилищных условий?

Наиболее удобный способ - обратиться напрямую в банк, с ко-
торым Соцфонд подписал соглашение. Заявления и необходимые 
сведения Социальный фонд самостоятельно запросит в вашей кре-
дитной организации. В таком случае посещать клиентскую службу 
СФР нет необходимости.

Это улучшение стало возможным благодаря тому, что Социаль-
ный фонд России организовал информационное взаимодействие 
с банками. 

Перечень кредитных организаций, с которыми СФР осуществляет 
информационное взаимодействие в рамках распоряжения сред-
ствами материнского капитала на улучшение жилищных условий 
можно посмотреть в специальном разделе. 

А если решили использовать средства материнского капитала на 
образование ребёнка?

Самый удобный способ - подать заявление на портале Госуслуг. 
Если родители заключают договор с образовательной организаци-
ей, с которой Соцфонд заключил соглашение, то посещать клиент-
скую службу не нужно. СФР самостоятельно запрашивает все доку-
менты у образовательной организации.

Информацию об образовательных организациях, с которыми 
Социальный фонд заключил соглашение вы можете посмотреть на 
сайте, открыв ссылку на файл со списком образовательных орга-
низаций. 

Клиентская служба (на правах отдела) в Курумканском 
районе ОСФР по Республике Бурятия

Что делать, если подходит к концу годовой период назначения 
выплат на детей от 3 до 7 лет или от 8 до 17 лет? – Пора подавать 
заявление на единое пособие!

С 2021 года в Курумканском 
районе происходят изменения 
в системе оказания социальной 
помощи пожилым гражданам и 
инвалидам. Это стало возмож-
ным в связи с реализацией в 
Бурятии пилотного проекта по 
внедрению системы долговре-
менного ухода за гражданами 
старшего возраста и инвалидами 
национального проекта «Демо-
графия».

Современная система подразуме-
вает новый подход к социальной по-
мощи, которая обеспечит достойное 
качество жизни, увеличит возмож-
ность граждан старшего возраста жить 
автономно и независимо. Социальные 
услуги предоставляются в зависимо-
сти от уровня нуждаемости в постоян-
ном постороннем уходе. В настоящее 
время для 6 граждан района, получаю-
щих социальные услуги, разработаны 
индивидуальные программы. Целью 
такой программы является постепен-
ное возвращение пожилых людей и 

инвалидов к более активной жизни, 
преодоление одиночества путём рас-
ширения круга общения.

В 2022 году на социальное обслу-
живание в рамках системы долго-

временного ухода принята Цырема 
Батуевна Будаева, которой 92 года. 
Цырема Батуевна пережила все тяготы 
тяжёлого военного детства, послево-
енных годов, проработала 42 года от 
фельдшера до заведующей ФАПом в 
родном Курумканском районе. За годы 
самоотверженного труда на защите 
здоровья земляков награждена много-
численными грамотами районного, ре-
спубликанского и российского уров-
ней, медалью «За доблестный труд», 
являлась участником Всероссийского 
совещания фельдшеров-акушеров в 
Москве в 1972 году.

Под присмотром социального работ-
ника (сиделки) Натальи Цыбиковой 
подопечная обеспечена регулярным 
и правильным питанием, контролем 
за приемом лекарственных средств, 
соблюдением личной гигиены, на-
блюдением за состоянием здоровья, 
ежедневным измерением давления и 
температуры тела. Из пункта проката 
технических средств реабилитации 
получены ходунки, благодаря которым 

Цырема Батуевна смело возобновила 
движение по квартире.

- Я уже в силу возраста и заболе-
ваний не могу ухаживать за мамой и 
очень рада, что мама своевременно 
получает полноценный уход, внима-
ние и заботу. Очень благодарна нашей 
помощнице Наталье Намсараевне, - от-
мечает дочь Светлана Зориктуевна.

Нередки жизненные ситуации, 
когда дети не могут помочь своим 
близким по состоянию здоровья, в 
силу возраста, места проживания или 
трудовой занятостью. Так внедрение 
системы долговременного ухода за по-
жилыми и инвалидами, нуждающими-
ся в постоянной посторонней помощи, 
позволяет пожилым и инвалидам по-
лучать профессиональную поддержку 
и уход.

Пресс-служба Минсоцзащиты 
Республики Бурятия

В Курумканском районе внедряется система 
долговременного ухода

Общественная палата Республики Бурятия 
25 августа 2023 года провела обучающий 
семинар по подготовке общественных 
наблюдателей за выборами депутатов 
Народного Хурала Республики Бурятия 
седьмого созыва, глав сельских поселений, 
депутатов представительных органов му-
ниципальных образований  в единый день 
голосования 10 сентября 2023 года. Были 
подключены общественные наблюдатели 
из всех сельских поселений Курумканского 
района. 

Задача семинара была сформировать понима-
ние основных принципов работы наблюдателя: 
объективности и независимости. На обучающем 
семинаре Цыремпилова Э.В., член Общественной 
палаты Республики Бурятия разъяснила права и 
обязанности общественных наблюдателей, рас-
сказала о механизмах работы, познакомила с зако-

нодательством, лежащим в основе общественного 
наблюдения. 

В интерактивной форме участники семинара 
отработали сложные ситуации, с которыми могут 
столкнуться на избирательных участках. Важно, 
чтобы общественные наблюдатели были готовы к 
любым ситуациям. Наблюдатель должен увидеть 
возможное нарушение и сообщить о нем в Центр 
общественного наблюдения за выборами при Об-
щественной палате Республики Бурятия, – отмети-
ла Цыремпилова Э.В. 

 Общественные наблюдатели будут работать на 
всех избирательных участках в единый день голо-
сования 10 сентября 2023 года.

Владимир Будаев
Фото автора

Прошёл обучающий семинар
 За последний месяц на акваториях республики участились случаи гибели людей.  
Так, 25 июля в нашем районе произошёл трагический случай - на реке Баргузин, в 
местности Кирпичики, вблизи села Курумкан утонула женщина 46 лет. 

Уважаемые жители и гости Курумканского района! 

На водоемах запрещается:
- купание в необорудованных, незнакомых местах;
- одиночное купание детей без присмотра;
- купание в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждениями и запрещающими 

надписями;
- заплывать за буйки, обозначающие границы плавания;
- прыгать в воду с катеров, лодок, причалов, а также сооружений, не приспособленных для этих 

целей;
- купаться в состоянии алкогольного опьянения;
- играть с мячом и в спортивные игры в не отведенных для этих целей местах, а также допускать 

в воде шалости, связанные с нырянием и захватом купающихся;
- подавать крики ложной тревоги;
- катание на неприспособленных для этого средствах, предметах;
- нырять в воду в незнакомых местах, с лодок, крутых берегов, причалов.

Родители! Не отпускайте детей к водоемам без надзора взрослых! Уделите внимание орга-
низации досуга детей. Постоянно будьте в курсе, где и с кем ваш ребенок, контролируйте места 
пребывания детей. Формируйте у детей навыки обеспечения личной безопасности, проведите с 
ними индивидуальные беседы, объяснив несложные, но важные правила, соблюдение которых 
поможет сохранить им жизнь и здоровье. Плавание и игры на воде, кроме удовольствия несут 
угрозу жизни и здоровью детей. Когда ребенок находится в воде, не спускайте с него глаз, не 
отвлекайтесь - подчас минутная потеря бдительности может обернуться трагедией. Обеспечение 
безопасности, сохранение жизни и здоровья детей - главная обязанность взрослых!

Помните - водная среда не прощает пренебрежительного отношения! Соблюдайте правила без-
опасности на водных объектах!

Единый телефон вызова экстренных служб: «112»!

18-й Курумканский отряд ГПС РБ 
ОНДПР Курумканского района

Администрация МО «Курумканский район» 

Будьте осторожны на воде!



6 ОГНИ КУРУМКАНА № 29 (61482) 28 июля 2023 г.

Вести из поселений

Проект реализуется за счёт Единой Дальневосточной субсидии. Всего в этом году, в реализации данной 
программы, благоустроят три поселения из Курумканского района: СП «Курумкан», СП «Барагхан» и СП «Элэ-
сун». Срок сдачи объектов - август 2023 г.

Одним из направлений социально-экономического развития поселения является решение вопроса благоу-
стройства, санитарного состояния нашего села и территории поселения в целом.

В селе Элэсун полным ходом идут работы по 
благоустройству в рамках реализации федерального 
проекта «1000 дворов»

В нашем Курумканском районе увековечили память погибших в спецоперации бойцов - 
земляков. Мемориальные доски открыли в улусе Улюнхан двум воинам — 28-летнему ефрей-
тору Дарме Анатольевичу Баханову и 35-летнему рядовому Жаргалу Валерьевичу Ачитуеву.

Оба достойно служили Отечеству, оставаясь верными присяге до конца, погибли при испол-
нении воинского долга, защищая мирных жителей наших новых территорий от необандеров-
цев.

Награждены Орденами Мужества посмертно.

Светлая память героям!

История образования села Могойто уникальна 
и не похожа на другие, так как образование села 
связано с золотыми Баунтовскими приисками, 
когда село являлось перевалочной базой и снаб-
жало прииски всем необходимым. А в 35 году 
была открыта МТС, которая снабжала колхоз и 
совхозы Курумканского и Баргузинского районов 
техникой и запасными частями.

По сведениям сторожилов в этом году нашему 
селу исполняется 95 лет. И в связи с этой датой,  
22 июля в Могойто прошел праздник «День села».

Программа мероприятия была самой разно-
образной: веселые и интересные конкурсы и 
соревнования, ярмарка, фотовыставка, беспро-
игрышная лотерея, праздничный концерт и на-
граждение жителей села.

💬По итогам конкурсов победители получили
грамоты и ценные призы:

💬В конкурсе «Чудомобиль 2023» (участвовали
малыши вместе с мамами)

💬 1 место -Митахинова Ю.В.
💬 2 место - Астраханцева О.Д.
💬 2 место - Туговикова М.Н.
💬 3 место - Линейцева В.А.

💬💬В конкурсе «Велопузики 2023»

💬 1 место - Туговиков Руслан
💬 2 место - Колесников Алексей
💬 3 место - Толстихин Матвей

💬💬В конкурсе «Ползунки-шоу»

💬 1 место - Балаченко Савелий
💬 2 место - Галина Марьяна
💬 3 место - Распопов Роман
💬 3 место - Механников Владимир

💬В фотоконкурсе «Тихая моя Родина»

💬 1 место - Жарникова Г.С.
💬 2 место - Кудрявцев Алексей
💬 3 место - Колмаков Д.М.

💬💬💬 В конкурсе «Папа, мама, я - спортивная се-
мья»

💬 1 место - семья Баженовых
💬 2 место - семья Солоненко

💬 3 место - семья Гаськовых
💬В номинации «За волю к Победе» - семьи Ба-

ляевых и Туговиковых

💬💬Сельский Дом Культуры порадовал гостей ме-
роприятия яркой концертной программой.

💬Параллельно проходила выдача призов лоте-
реи.

ТОСы поселения организовали классную яр-
марку и выставку декоративно-прикладного 
творчества.

Также на празднике поздравили и отметили 
жителей села:

- поздравили с 90-летним Юбилеем Шерстневу 
А.С.

- поздравили с 50-летним Юбилеем совмест-
ной жизни Анищенко В.С. и В.А.

- поздравили с регистрацией брака Хромовых 
Ю.С. и О.Н.

- отметили 1 родившего ребенка в 2023 году 
Линейцеву Милану

- наградили активных жителей села Колмакова 
В.Н., Кондакова В.В., Антохина А.Ю., Баженова 
В.Н., Колмакова Д.М., Елшина Л.В., Цыдыпова 
Б.Ц., Доржиеву Н.А., Лебедеву О.М., Попову Н.Н., 
Посельскую М.А.

В завершении мероприятия каждый смог по-
пробовать праздничный торт, который подарила 
Солоненко Е.В.

Даже комары не помешали провести хороший 
и добрый праздник, который всем понравился! 💬

Хочется выразить особую благодарность спон-
сорам:

- Депутату Народного Хурала Гармаеву Б.Б.
- Депутату районного Совета депутатов Коне-

вину Н.В.
- Депутату районного Совета депутатов Элбено-

ву Ж.Г.
- Генеральному директору ТД «Барис» Аюшее-

ву В.Д.
- Генеральному директору ООО «Дорожник» 

Лоншакову А.А.
- Генеральному директору ООО « Универсал» 

Петренко А.В.
- Заместителю генерального директора АО «Хи-

агда» Михайлову А.А.
- Индивидуальному предпринимателю Соло-

ненко Е.В.
- Индивидуальному предпринимателю Андре-

евой Н.В.
- Индивидуальному предпринимателю Дучен-

ко Л.Т.
- Индивидуальному предпринимателю Надми-

тову Р.В.

Могойто - 95 лет!

Увековечили память 
земляков



7ОГНИ КУРУМКАНА№ 29 (61482)28 июля  2023 г.

ОБЩЕСТВО

Учредитель: ООО «Курумкан-Медиа».
Главный редактор: Цыденова 
Бальжин Дулмацыреновна
Ответственный за выпуск газеты: Будаев 
Владимир Пунсокович
Компьютерная вёрстка: 
Аюшеева Надежда Леонидовна

Адрес редакции и издателя:
671640, Республика Бурятия,
Курумканский район, с. Курумкан,
ул. Школьная, 10, телефоны:
бухгалтерия: 8(30149)41-1-63
E-mail: Kurumkan-media@mail.ru

Автор несёт ответственность за предоставленный мате-
риал. Позиция редакции не всегда совпадает с точкой 
зрения автора. Редакция не несёт ответственности за 
содержание рекламных материалов, а также за возмож-
ные изменения в программе ТВ. Рукописи не возвраща-
ются и не рецензируются.

Газета набрана и свёрстана в редакции газеты 
«Огни Курумкана». Отпечатана в типографии 
АО «Республиканская типография». 670000, г. Улан-Удэ, 
ул. Борсоева, 13. Тираж: 1650 экз. 
Номер подписан в печать  26.07. 2023 г. 
по графику в 13.00, фактически в 11.50.

Регистрационное свидетельство Управления Федераль-
ной службы по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций по Республике 
Бурятия от 10.03.2010 г. ПИ № ТУ-03-00110
Индекс издания 50938 Объём 2 п.л. Газета выходит 1 раз 
в неделю. Цена свободная.

Банки обяжут возмещать клиентам похищенные
 мошенниками деньги

Президент РФ подписал закон, со-
вершенствующий механизм противо-
действия хищению денежных средств 
(«антифрод») со счетов в банках.

Соответствующий документ опубли-
кован на официальном портале право-
вой информации.

По закону, банки будут обязаны 
проверять поступление денежных 
средств на признаки мошенничества 
и возвращать клиентам похищенные 
средства, если операции совершены 
без их согласия. Также банки смогут 
замораживать операции на два дня в 
случае подозрения на мошенничество 
или вовсе отключать дистанционное 
обслуживание.

Документ закрепляет за оператора-
ми переводов обязанность возместить 
физлицу сумму похищенных денег 
или увеличить остаток электронных 
средств в полном объеме, если банк 
получил от Центрального Банка ин-
формацию, указывающую на опера-
цию без согласия клиента. Сроки воз-
мещения - 30 дней после получения 
заявления клиента о возмещении сум-
мы, в случае трансграничного перево-
да - в течение 60 дней. Исключения 
коснутся тех случаев, когда оператор 
по переводу денежных средств дока-
жет, что клиент нарушил порядок ис-
пользования электронного средства 
платежа.

Для улучшения действующего ме-
ханизма «антифрода» проверять опе-
рации на признаки мошенничества 

будут не только банк плательщика, но 
и банк получателя. Теперь банк полу-
чателя будет проводить сверку с базой 
данных ЦБ о случаях или попытках 
осуществления переводов средств без 
согласия клиента.

Результаты проведенного «антиф-
рода» банк получателя средств дол-
жен направить в банк плательщика, 
если это предусмотрено правилами 
платежной системы, в рамках которой 
осуществляется перевод денежных 
средств. В свою очередь банк платель-
щика должен использовать эту инфор-
мацию при принятии решения о выяв-
лении признаков перевода денежных 
средств без согласия клиента.

Закон вступит в силу через год по-
сле подписания.

Заморозка операций
В связи с тем, что чаще всего у граж-

дан похищают деньги методом соци-
альной инженерии, когда клиент сам 
отправляет деньги мошенникам, закон 
предоставляет банкам право не при-
нимать к исполнению распоряжения 
по явно мошенническим операциям в 
течение двух дней, даже несмотря на 
согласие клиента.

Также у банка-получателя появля-
ется право остановить перевод кли-
ентом электронного платежа на счета, 
которые находятся в базе данных ЦБ 

о случаях и попытках мошеннического 
перевода.

Дополнительно вносятся уточне-
ния в части особенностей операций 
по переводу денег с использованием 
платежных карт. Так, банки могут не 
приостанавливать операции без со-
гласия клиента, а проверять перевод 
на признаки мошенничества на этапе 
до приема к исполнению распоряже-
ния клиента.

Дистанционное обслуживание мо-
шенников

Закон предусматривает отключе-
ние банком дистанционного обслу-
живания мошенника при наличии 
информации от МВД о возбужденном 
уголовном деле либо записи в книге 
учета и состава преступлений. Теперь 
такая информация будет транслиро-
ваться всем кредитным организациям, 
и банки в обязательном порядке будут 
отключать электронные счета мошен-
ников, пояснял глава департамента 
информационной безопасности ЦБ 
Вадим Уваров.

В свою очередь Центробанк будет 
распространять информацию о сче-
тах, которыми пользуются мошенники, 
в рамках информационного обмена 
между банками. Эту информацию 
будет получать и банк-отправитель 
средств: таким образом банк будет 
знать, что деньги переводятся на счет 
злоумышленников. Если банк-отпра-
витель, несмотря на это, осуществит 
перевод, то будет обязан возместить 

клиенту все средства в полном объе-
ме.

Как пояснял председатель Госдумы 
Вячеслав Володин, речь в законопро-
екте идет о случаях, когда мошенники 
c помощью обмана получают у своей 
жертвы согласие на перевод. По его 
словам, «особенно уязвимы люди 
старшего возраста». Доходит до того, 
что обманутые граждане отдают пре-
ступникам последнее, продавая иму-
щество, оформляя кредиты. “Это необ-
ходимо пресечь”, - отмечал Володин.

Мнение банков
В свою очередь Сбер и ВТБ под-

держали закон о противодействии 
мошенникам, о чем сообщали ТАСС в 
пресс-службах организациях. Сбер 
уточнял, что такой закон будет не толь-
ко дисциплинировать кредитные орга-
низации, но и стимулировать их при-
менять автоматизированные системы 
противодействия, улучшать качество 
работы и эффективность процессов.

В ВТБ отмечали, что давно соблю-
дали предусмотренные в законе меха-
низмы. Как сообщали в организации, 
«если банки проводят переводы на 
счета дропперов из черного списка, 
который специально создан для борь-
бы с мошенническими схемами, то 
абсолютно справедливо, чтобы они 
возвращали денежные средства по-
страдавшим клиентам».

Фото:объясняем.рф
https://asiarussia.ru/

news/36985/

550 миллионов рублей получит Бурятия на 
благоустройство современных общественных 
пространств

Эта сумма грантов – результат победы нашей 
республики во всероссийском конкурсе луч-
ших проектов создания комфортной городской 
среды. На этот раз победителями стали 6 муни-
ципальных образований. Такое количество по-
бедивших – впервые с 2017 года, за все время 
реализации федерального проекта «Формиро-
вание комфортной городской среды» нацпроек-
та «Жилье и городская среда». А это значит, что 
проекты благоустройства стали интереснее и ка-
чественнее.

Накануне, во Владивостоке подвели итоги VIII 
конкурса лучших проектов создания комфортной 
городской среды. От Бурятии одержали победу 
сразу шесть проектов: города Северобайкальск, 
Закаменск, Гусиноозёрск, а также села Сотниково, 
Кырен и Кабанск.

Высочайшую оценку получил проект Северо-
байкальска. Городу будет выделено финансиро-

вание в размере 150 миллионов рублей. Проект 
включает в себя историю строительства леген-
дарной Байкало-Амурской магистрали. Концеп-
ция, разработанная иркутскими архитекторами, 
носит название «История БАМ».

Гусиноозёрск получил грант в размере 50 мил-
лионов рублей на реализацию второго этапа по 
благоустройству центральной части города, по 
улице Ленина. Такую же сумму получит и Зака-
менск, на обустройство центрального бульвара.

- Впервые сразу шесть проектов победили во 
Всероссийском конкурсе по благоустройству. 
Это огромный результат! Это свидетельствует о 
высокой подготовке проектов, командной рабо-
те, большой заинтересованности жителей и ор-
ганов местного самоуправления развивать свои 
города и поселения, и конечно о работе нашего 
регионального центра компетенций по вопросам 
городской среды. Особенно хочу отметить наши 
города Северобайкальск, Закаменск и Гусино-
озёрск, которые одерживают победу в данном 
конкурсе ежегодно, - отметил зампред прави-
тельства Бурятии Евгений Луковников.

Отметим, что города Северобайкальск, Зака-
менск и Гусиноозёрск уже не в первый раз одер-
живают победу, а вот села Кабанск, Сотниково и 
Кырен победителями стали впервые.

Так в селе Сотниково Иволгинского района 
будет построено всесезонное многофункцио-
нальное общественное пространство. По проекту 
на территории установят различные модульные 
закрытые террасы для отдыха и проведения об-
учающих лекций. Такое архитектурное решение 
позволит находиться в парке не только в тёплое 
время года, но и в холодные дни. Федеральный 
грант составил 150 миллионов рублей.

- Мы долго работали над проектом благоу-
стройства в селе Кырен Тункинского района, 
нам хотелось сделать так, чтобы отдых туристов 
был более разнообразным и интересным. При-
нято решение обустроить центральный парк в 
центре села, это почти 20 тысяч квадратных ме-
тров. Здесь мы предусмотрели детскую площадку, 
спортивные зоны, смотровую площадку с каче-
лями, деревянную набережную и много зелени. 

Причём так же, как и в Сотниково, мы установим 
в парке закрытый, отапливаемый павильон, где 
можно будет поиграть в шахматы и настольный 
теннис. Сумма на реализацию проекта – 100 мил-
лионов рублей, - рассказала руководитель цен-
тра компетенций по вопросам городской среды 
Бурятии Ирина Ахандаева.

В селе Кабанск Кабанского района построят 
набережную. На территории разместят сцену для 
проведения праздников и пешеходный променад 
вдоль реки. На реализацию проекта село получи-
ло грант в размере 50 миллионов рублей.

К реализации всех проектов победители при-
ступят весной 2024 года.

Жилстройкомэнерго Бурятия благоустройство

https://www.baikal-daily.ru/
news/16/461147/

Рекордное количество проектов от Бурятии одержали победу во 
всероссийском конкурсе по благоустройству

За год к ним прибавилось десять с лишним тысяч человек

В ушедшем 2022 году в Бурятии увеличилось число самозанятых 
– их стало больше на 10 с лишним тысяч. Сегодня на самих себя 
работает свыше 28 тысяч жителей республики, и большинство тру-
дятся в сфере услуг.

В Минпромторге РБ рассказали, что в рамках нацпроекта «Малое 
и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 
предпринимательской инициативы» самозанятым предоставляют 
господдержку. Это льготные и микрокредиты размером от 50 тысяч 

до 1 миллиона рублей и займы под поручительство гарантийного 
фонда РБ.

 
В центре «Мой бизнес» им оказывают бесплатные профильные 

консультации, дают возможность пройти обучение, а также помо-
гают с разработкой логотипа и фирменного стиля, продвижением 
товаров и услуг оффлайн и онлайн и с размещением продукции на 
маркетплейсах.

В ведомстве напомнили: согласно закону, самозанятые –  те, кто 
отчисляет специальный налог на профессиональный доход (НПД). 

Раньше им  приходилось либо заполнять декларацию и платить 
НДФЛ в 13%, либо открывать ИП. С 1 января 2019-го в стране дей-
ствует специальный налоговый режим, который позволяет самоза-
нятым работать официально и не боясь проверок. Они могут откры-
то получать деньги наличными или на банковский счёт.

самозанятость налоги

 https://www.baikal-daily.ru/news/15/461099/

В Бурятии стало больше самозанятых



8 ОГНИ КУРУМКАНА № 29 (61482) 28 июля 2023 г.

Разное
• Евроокна, входные двери, натяжные потолки, рольставни. Тел. 8-924-018-

85-19

• ИП «Цыремпилов Дугар». Бурение скважин. Телефоны: 8-902-564-8778, 
8-924-550-8778.

• Продаю участок 12 соток. 90 тыс. Торг. Тел. 89243982322.

Поздравляем!
Администрация, Совет депутатов и Совет ветеранов   поздравляют  с днём 

рождения, с 75 - летним юбилеем, «Почетного гражданина Курумканского райо-
на» Чимитцыренова Цыренжаба Ширеторовича !!!

Пусть всегда будет Вам тепло от заботы и внимания дорогих людей! Пусть всег-
да крепким будет то, что дороже всего в жизни — здоровье, семья! Здоровья Вам, 
благополучия, солнечных красок в жизни и мирного неба над головой!!!

С Юбилеем!!!

Администрация и Совет депутатов МО сельское поселение «Аргада» вы-
ражает глубокое соболезнование родным и близким в связи с кончиной 
матери, бабушки, прабабушки, ветерана труда

Хобраковой Зинаиды Монголовны

Коллектив МБОУ «Дыренская СОШ» с глубоким прискор-
бием извещает о кончине ветерана педагогического труда, 
учителя начальной школы, учителя эвенкийского языка Тура-
киной Марии Николаевны. 

24 июля 2023 года ушла из жизни Мария Николаевна Ту-
ракина, труженик тыла, ветеран педагогического труда. Ро-
дилась в местности Тазы в 1930 году. В 1958 году закончила 
Улан-Удэнское педучилище. После окончания училища Ма-
рия Николаевна начала учительскую деятельность в 1958 
году. Один год проработала в Ягдыкской начальной школе, 
затем с 1959 года по 1996 год работала учителем начальных 
классов, воспитателем в госинтернате для детей-эвенков в 
Дыренской средней школе. Первую половину дня она про-
водила в школе, вторую половину дня – в госинтернате. Со 
своими коллегами: Хухузиевой Е.Т., Дамбиновой А.Б., Биши-
даевой О.Г., Эрдыниевой Н.Б. они проработали в начальных 
классах Дыренской средней школы свыше 30 лет. 

Знания эвенкийского языка в те годы помогали ей в рабо-
те с теми ребятами, которые говорили лишь на эвенкийском 
языке, позже они оказались востребованными, когда в шко-
ле стали изучать эвенкийский язык. Она прекрасно владела 
языком и как опытный педагог с 1 сентября 1979 года начала 
обучать детей-эвенков. Мария Николаевна является первым 
учителем эвенкийского языка. Она давала глубокие и проч-
ные знания, уделяла внимание развитию речи учащихся, 
прививала любовь к своему предмету. Общий стаж работы  
в школе у Марии Николаевны 38 лет. Активная участница ху-
дожественной самодеятельности учителей школы, села. На-
гражлена Почетными грамотами Баргузинского и Курумкан-
ского районов, Министерства просвещения Бурятской АССР.

У нее было несколько выпусков начальных классов, обыч-
но это были смешанные классы, где учились эвенки, русские, 
буряты и дети другой национальности. Первый учитель ка-
ждому из учеников дорог памятью из далекого детства, так 
и Мария Николаевна ее первоклашкам запомнилась на всю 
жизнь. Строгая и требовательная, неутомимая и вниматель-

ная, она многим ученикам дала дорогу в жизнь. Многие ее 
воспитанники тепло и с любовью отзываются о ней.

Трудолюбие, увлеченность, требовательность прежде все-
го к себе, готовность прийти на помощь в любую минуту сни-
скали Марии Николаевне глубокое уважение в коллективе 
школы. Сколько любви, доброты, сил, знаний, упорного труда 
потребовалось, чтобы за годы своей деятельности дать проч-
ные знания сотням учеников. 

Выражаем свои искренние соболезнования родным и 
близким, Валентине Богдановне. Светлая память об учителе 
с большой буквы, мудром наставнике Туракиной Марии Ни-
колаевне навсегда останется в нашей памяти. 

Коллектив МБОУ «Дыренская СОШ»

Туракина Мария Николаевна

В этом году филиал ППК «Роскадастр» совместно с Управлением Росреестра 
по Республике Бурятия, во взаимодействии с региональными органами власти 
и органами местного самоуправления, продолжают масштабные работы, на-
правленные на наполнение Единого государственного реестра недвижимости 
(ЕГРН) полными и точными сведениями о земле и объектах капитального стро-
ительства. Мероприятия реализуются в рамках государственной программы 
«Национальная система пространственных данных». 

«Совместная работа Управления Росреестра по Республике Бурятия, Филиа-
ла ППК «Роскадастр» по Республике Бурятия и региональных управленческих 
команд – залог формирования полного и точного реестра земель и недвижи-
мости в Бурятии. По состоянию на 01.07.2023 г. в ЕГРН отсутствуют объекты 
без кадастровой стоимости. Это достойный результат совместной работы. При 
этом, остаются в ЕГРН объекты, требующие уточнения отдельных характери-
стик», - отметила Саяна Галданова, заместитель руководителя Управления.

Напомним, в прошлом году утверждена Дорожная карта со сроком реализа-
ции на 2022-2024 годы, направленная на внесение в ЕГРН полных и достовер-
ных сведений, включая данные о кадастровой стоимости.

О том, какие конкретно мероприятия проводятся в соответствии с Дорож-
ной картой, рассказал главный технолог Филиала ППК «Роскадастр» по Респу-
блике Бурятия Жаргал Ринчинов.

Какие работы ведутся в отношении сведений о кадастровой стои-
мости?

Филиалом сформированы перечни объектов недвижимости, в отношении 
которых требуется уточнение отдельных характеристик.  Для земельных участ-
ков это, как правило, отсутствие в ЕГРН сведений об отнесении их к опреде-
ленной категории и (или) виде разрешенного использования, для строений 
– сведений о назначении здания, а также материале стен, годе постройки и пр.

Что происходит с перечнями после анализа?

После анализа перечни направляются в муниципалитеты. Там принимаются 
решения об отнесении земельного участка к землям определенной категории 
или установлении их разрешенного использования, определении или измене-
нии назначения здания. Информация о принятых решениях по каналам меж-
ведомственного взаимодействия передаётся в региональный Росреестр для 
внесения в ЕГРН.

В результате у ГБУ РБ «Центр государственной кадастровой оценки» (ЦГКО) 
появляется возможность провести процедуру оценки объектов недвижимости 
с уточненными характеристиками. На завершающем этапе сведения о када-
стровой стоимости объектов из этих списков вносятся в ЕГРН.

С какой целью проводятся подобные мероприятия?

Объективность и точность кадастровой оценки позволит собственникам 
беспрепятственно вовлекать в хозяйственный оборот объекты недвижимости, 
определять размер налоговой базы, обосновывать позицию при имуществен-
ных судебных спорах.

Наличие достоверных сведений в ЕГРН обеспечивает защиту имуществен-
ных интересов правообладателей недвижимости, а также способствует повы-
шению качества предоставляемых Росреестром услуг.

ППК «Роскадастр» по Ресрублике Бурятии

В Бурятии отсутствуют 
объекты без 
кадастровой стоимости

Елизавете очень важно попасть в 
заботливую и любящую семью. Ели-
завете нужны мама и папа, которые 
наполнят ее жизнь заботой, под-
держкой и вниманием!

Елизавета, 12 лет. Елизавета об-
щительная, легко вступает в контакт. 
Елизавета очень любознательна, 
принимает активное участие во всех 
играх, занятиях. Любит раскраски, 
пазлы, книжки, игрушки, делать раз-
личные поделки.

Анкета Елизаветы: https://www.
usynovite.ru/child/?id=7sxna-6op9

Возможные формы устройства: 
усыновление, опека

Пусть Елизавету увидят как можно 
больше хороших людей, среди кото-

рых обязательно будут ее будущие 
родители!

Телефон для консультации буду-
щих родителей:

Региональный банк данных о детях, 
оставшихся без попечения родите-
лей, 8(3012) 44-75-84 (г. Улан-Удэ, ул. 
Хахалова, 4а).

Ознакомиться со сведениями о де-
тях-сиротах и детях, оставшихся без 
попечения родителей, Республики 
Бурятия, Вы можете на федеральных 
сайтах: «Федеральный банк данных 
о детях - сиротах и детях, оставшихся 
без попечения родителей» по ссылке 
http://www.usynovite.ru//,  «Усынов-
ление в России» по ссылке: http://
усыновите.рф/ на официальном 
сайте Министерства социальной за-
щиты населения Республики Бурятия 
по ссылке:http://eqov-buryatia.ru/
minsoc/ - вкладка «Каждому ребенку 
нужна семья!».

Елизавете нужны мама и папа!

Мера социальной поддержки в виде компенсации расхо-
дов на уплату взноса на капитальный ремонт общего иму-
щества многоквартирного дома:

- в размере 50 процентов гражданам, одиноко прожи-
вающим неработающим, а также проживающим в составе 
семьи, состоящей только из совместно проживающих не-
работающих граждан пенсионного возраста (достигших 
возраста, дающего право на получение страховой пенсии 
по старости) и (или) неработающих инвалидов I и (или) II 
групп, собственникам жилых помещений в возрасте от 70 
до 80 лет;

- в размере 100 процентов гражданам, одиноко прожи-
вающим неработающим и (или) проживающим в составе 
семьи, состоящей только из совместно проживающих не-
работающих граждан пенсионного возраста (достигших 
возраста, дающего право на получение страховой пенсии 
по старости) и (или) неработающих инвалидов I и (или) II 
групп, собственникам жилых помещений, достигшим воз-
раста 80 лет за вычетом льгот предоставляемых по другим 
основаниям (ветераны труда, ветераны ВОВ, инвалиды 1, 2 
групп).

  Компенсация предоставляется гражданам, собственни-
кам жилья, с учетом размера регионального стандарта нор-

мативной площади жилого помещения, используемой для 
расчета субсидий, и доли собственности в общей площади, 
принадлежащего им жилого помещения, а также при усло-
вии отсутствия у них задолженности по оплате.

Размеры регионального стандарта:
15 м💬 – на одного члена семьи из четырех и более чело-

век;
18 м💬 – на одного члена семьи из трех человек;
24 м💬 – на семью из двух человек;
40 м💬 – на одиноко проживающего человека.

  Для предоставления компенсации на капитальный ре-
монт необходимо обращаться в отделы социальной защиты 
населения или в многофункциональный центр по месту жи-
тельства с предоставлением следующих документов:

- заявление;
- документ, удостоверяющего личность заявителя;
- документы, удостоверяющие личность членов семьи за-

явителя, если заявитель проживает в составе семьи;
- трудовые книжки;
- справки медико-социальной экспертизы для неработа-

ющих инвалидов I и (или) II групп.

Пресс-служба Минсоцзащиты 
Республики Бурятия

О предоставлении мер соцподдержки 
по оплате за услугу капитальный 
ремонт


